R E Q U E R I M E N T O Nº. 1174
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/10/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o Distrito de Rubião Júnior possui duas vias de saída e entrada de veículos;
CONSIDERANDO uma destas vias é a que liga a Avenida Bento Lopes ao inicio da Rodovia Domingos Sartori;
CONSIDERANDO que a referida ligação é muito estreita, levando-se em conta o grande fluxo de veículos naquele local, fato que os motoristas que diariamente transitam pela referida via sob risco de acidentes;
CONSIDERANDO inclusive que na destacada ligação já ocorreram diversos acidentes, alguns com vítima,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de realizar estudos no sentido de dotar a ligação da Avenida Bento Lopes com o início da Rodovia Domingos Sartori com uma rotatória, e que esta possua largura suficiente para a passagem simultânea de dois veículos, visando minimizar os riscos de acidentes no destacado local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de outubro de 2010.
Vereador Autor CURUMIM
PSDB
lcacg